
05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 1/12

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/07/2022
| Edição: 125
| Seção: 2
| Página: 9

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações/Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/Diretoria

de Gestão e Tecnologia da Informação

PORTARIA CNPQ Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO -

CNPq, no uso das atribuições que são conferidas pelo estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.866, de 03 de

outubro de 2016, e em conformidade com a decisão do Conselho Deliberativo, em sua 196ª (centésima

nonagésima sexta) reunião, realizada no dia 8 de junho de 2022, considerando a necessidade de

assessoramento para o processo decisório nos diversos assuntos das áreas do conhecimento de cada

especialização, e considerando o constante do processo SEI nº 01300.003436/2022-52, resolve:

Art. 1º Designar para integrarem os Comitês de Assessoramento que especifica os

membros/pesquisadores listados no anexo, os quais aceitaram a indicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 1º de

julho de 2022.

(Assinado Eletronicamente)

EVALDO FERREIRA VILELA

ANEXO

Art. 1º Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de Artes,

Ciência da Informação, Comunicação e Museologia - CA-AC:

I - Antonia Pereira Bezerra (Titular);

II - Denise Maria Cogo (Titular);

III - Bruno Souza Leal (Titular); e

IV - Martha Tupinambá de Ulhôa (Suplente).

Parágrafo único. O CA-AC passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) José Augusto Chaves Guimarães, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNESP (Ciência da

Informação);

b) Maria Elizia Borges, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFG (Artes);

c) Antonia Pereira Bezerra, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFBA (Artes Cênicas);

d) Denise Maria Cogo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - ESPM (Comunicação); e,

e) Bruno Souza Leal, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Comunicação).

II - Suplentes:

a) Guilherme Ataíde Dias, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPB (Ciência da Informação);

b) Juremir Machado da Silva, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC-RS (Comunicação);

c) Jeder Silveira Janotti Junior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPE (Comunicação); e

d) Martha Tupinambá de Ulhôa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIRIO (Música).

Art. 2º Ficam designados como titulares do Comitê de Assessoramento de Bolsas de

Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora - CA-DT:

I - Rodrigo Pereira Barretto da Costa Félix (Titular);

II - Daniel Albiero (Titular);



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 2/12

III - Maria Alice Martins (Titular);

IV - Amedea Barozzi Seabra (Titular);

V - João Batista Rosolem (Titular);

VI - Henry França Meier (Titular);

VII - Maria Helena Ambrosio Zanin (Titular);

VIII - Francisco Vilar Brasileiro (Titular);

IX - Débora Nice Ferrari Barbosa (Titular);

X - Marco Aurélio Romano Silva (Titular);

XI - Ana Maria Moro (Titular);

XII - Liliane dos Santos Machado (Titular);

XIII - Paulo Schor (Titular); e

XIV - Denise Santos Ruzene (Titular).

Parágrafo único. O CA-DT passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Rodrigo Pereira Barretto da Costa Félix, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - INMETROINMETRO

(Tecnologias de Produção e Serviços);

b) Daniel Albiero, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNICAMP (Agrárias);

c) Maria Alice Martins, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - EMBRAPA/SP (Agrárias);

d) Amedea Barozzi Seabra, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFABC (Tecnologias Materiais);

e) João Batista Rosolem, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - CPqD/SP (Tecnologias de Produção e

Serviços);

f) Henry França Meier, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FURB (Energia);

g) Maria Helena Ambrosio Zanin, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IPT/SP (Tecnologias

Materiais);

h) Francisco Vilar Brasileiro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFCG (Tecnologias Digitais);

i) Débora Nice Ferrari Barbosa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - FEEVALE (Tecnologias Sociais e

Educacionais);

j) Marco Aurelio Romano Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Tecnologias Médicas e

da Saúde);

k) Ana Maria Moro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IBU (Biotecnologia);

l) Liliane dos Santos Machado, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Tecnologias Digitais);

m) Paulo Schor, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNIFESP (Tecnologias Médicas e da Saúde); e

n) Denise Santos Ruzene, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFS (Meio Ambiente e

Sustentabilidade).

II - Suplentes:

a) Fernando Antônio Souza de Aragão, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - EMBRAPA/CE

(Agrárias);

b) Rosa Lia Barbieri, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - EMBRAPA/PELOTAS - RS (Ciências

Ambientais);

c) Jó Ueyama, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Ciências Exatas);

d) Adriano Moehlecke, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC/RS (Energia);

e) Vanessa Carla Furtado, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFOP (Saúde); e



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 3/12

f) Lynn Rosalina Gama Alves, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Ciências Humanas e

Sociais).

Art. 3º Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de

Engenharia Civil - CA-EC:

I - Antonio Thomé (Titular);

II - Ana Paula Kirchheim (Titular); e

III - Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha (Suplente).

Parágrafo único. O CA-EC passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Estevam Barbosa de Las Casas, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFMG (Estruturas);

b) André Teófilo Beck, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Estruturas);

c) Antonio Thomé, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UPF (Geotecnia); e,

d) Ana Paula Kirchheim, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Construção).

II - Suplentes:

a) Romildo Dias Toledo Filho, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFRJ (Construção Civil); e

b) Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Geotecnia).

Art. 4º Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento Engenharias

Elétrica e Biomédica - CA-EE:

I - Julio Elias Normey Rico (Titular);

II - Glauco Nery Taranto (Titular); e

III - Antonio Adilton Oliveira Carneiro (Suplente).

Parágrafo único. O CA-EE passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Adson Ferreira da Rocha, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNB (Bioengenharia);

b) Sérgio Lima Netto, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Telecomunicações/Sistemas de

Telecomunicações);

c) João Manoel Gomes da Silva Junior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS (Eletrônica

Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos/Controle de Processos Eletrônicos, Retroalimentação);

d) Cassiano Rech, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFSM (Eletrônica Industrial, Sistemas e

Controles Eletrônicos/Eletrônica de Potência);

e) Julio Elias Normey Rico, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Eletrônica Industrial,

Sistemas e Controles Eletrônicos); e;

f) Glauco Nery Taranto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Sistemas Elétricos de Potência).

II - Suplentes:

a) Maria José Pontes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFES (Telecomunicações/Comunicações

Ópticas); e

b) Antonio Adilton Oliveira Carneiro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Bioengenharia).

Art. 5º Ficam designados como titulares do Comitê de Assessoramento de Engenharia

Mecânica, Naval e Oceânica e Aeroespacial - CA-EM:

I - Edson Cocchieri Botelho (Titular); e

II - Susana Beatriz Vinzon (Titular).



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 4/12

Parágrafo único. O CA-EM passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Francis Henrique Ramos França, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFRGS (Mecânica dos

Sólidos);

b) Eduardo Alberto Fancello, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSC (Transferência de Calor);

c) Carlos José de Araújo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFCG (Projeto de Máquinas, mecânica

de sólidos e Propriedades mecânicas dos Metais e Ligas);

d) José Daniel Diniz Melo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRN (Engenharia Aeroespacial,

Matérias não-metálicos, Mecânicas dos Corpos Sólidos, elásticos e plásticos);

e) Edson Cocchieri Botelho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Engenharia Aeroespacial);

e

f) Susana Beatriz Vinzon, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Engenharia Naval e Oceânica).

II - Suplente:

a) Fernando Alves Rochinha, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Mecânica de Sólidos,

dinâmica de estruturas e Elementos Finitos).

Art. 6º Ficam designados como titular e suplentes do Comitê de Assessoramento de Engenharia

de Transportes e de Produção - CA-EP:

I - Mario Otavio Batalha (Titular);

II - Joaquim Jose Guilherme de Aragão (Suplente); e

III - Caroline Maria de Miranda Mota (Suplente).

Parágrafo único. O CA-EP passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Linda Lee Ho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Pesquisa Operacional);

b) Mauricio Cardoso de Souza, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Pesquisa Operacional);

c) Helena Beatriz Bettella Cybis, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS (Engenharia de

Transportes); e,

d) Mario Otavio Batalha, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Planejamento, Projeto e

Controle de Sistemas de Produção).

II - Suplentes:

a) Joaquim Jose Guilherme de Aragão, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNB (Engenharia de

Transportes); e,

b) Caroline Maria de Miranda Mota, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPE (Pesquisa

Operacional).

Art. 7º Fica designada como titular do Comitê de Assessoramento de Engenharia Química - CA-

EQ:

I - Isabel Cristina Tessaro (Titular).

Parágrafo único. O CA-EQ passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Maria Alice Zarur Coelho, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFRJ (Processos Industriais);

b) Marisa Masumi Beppu, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Engenharia Química); e,

c) Isabel Cristina Tessaro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Processos Industriais de

Engenharia Química).



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 5/12

II - Suplente:

a) Cláudio Dariva, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFRJ (Processos Industriais).

Art. 8º Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de

Engenharias de Minas, Metalurgia e Materiais - CA-MM:

I - Edvani Curti Muniz (Titular);

II - Dilson Silva dos Santos (Titular);

III - Iêda Maria Garcia dos Santos (Suplente); e

IV - Jose Antonio Eiras (Suplente).

Parágrafo único. O CA-MM passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Denise Crocce Romano Espinosa, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Minas);

b) Elisabete Frollini, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Polímeros);

c) Antonio Eduardo Martinelli, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRN (Cerâmicos);

d) Edvani Curti Muniz, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEM (Polímeros); e

e) Dilson Silva dos Santos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Metais/Transformação de

fases).

II - Suplentes:

a) Jane Zoppas Ferreira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRGS Engenharias de Materiais

(Metais);

b) Iêda Maria Garcia dos Santos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Polímeros); e

c) Jose Antonio Eiras, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Cerâmicos).

Art. 9º Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de Ciência

da Computação - CA-CC:

I - Lisandro Zambenedetti Granville (Titular);

II - Jose Neuman de Souza (Titular); e

III - Jussara Marques de Almeida (Suplente).

Parágrafo único. O CA-CC passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Teresa Bernarda Ludermir, 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPE (Inteligência Artificial);

b) Maria Cristina Ferreira de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Processamento

gráfico);

c) Eduardo Santana de Almeida, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Engenharia de SW);

d) Altigran Soares da Silva, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFAM (Banco de dados);

e) Lisandro Zambenedetti Granville, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Sistemas de

Computação); e

f) Jose Neuman de Souza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Ciência da Computação).

II - Suplentes:

a) Marley Maria Bernardes Rebuzzi Vellasco, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC-RIO

(Inteligência Computacional, Robótica, redes neurais); e

b) Jussara Marques de Almeida, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Modelos Analíticos e

de Simulação).



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 6/12

Art. 10. Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de Física e

Astronomia - CA-FA:

I - Roberto Cid Fernandes (Titular);

II - Marina Nielsen (Titular);

III - Lucimara Stolz Roman (Titular);

IV - Carlos Jacinto da Silva (Titular);

V - Mônica Alonso Cotta (Titular);

VI - José Soares de Andrade Júnior (Suplente);

VII - Jesús Lubián Ríos (Suplente);

VIII - Sandra dos Santos Padula (Suplente);

IX - Ricardo Luiz Viana (Suplente); e

X - Daniela Lazzaro (Suplente).

Parágrafo único. O CA-FA passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Ernesto Carneiro Pessoa Raposo, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPE (Física da Matéria

Condensada);

b) Kaline Rabelo Coutinho, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - USP (Física Atômica e Molecular);

c) Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFMG (Física da

Matéria Condensada);

d) Silvia Helena Paixão Alencar, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Astronomia);

e) Tereza Cristina da Rocha Mendes, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP - IFSC (Teoria de

Campos);

f) Jun Takahashi, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Física de Altas Energias);

g) Roberto Rivelino de Melo Moreno, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Física Atômica e

Molecular);

h) Julio César Fabris, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFES (Teoria de Campos);

i) Roberto Cid Fernandes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Astronomia/Astrofísica

Extragaláctica);

j) Marina Nielsen, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Física Nuclear);

k) Lucimara Stolz Roman, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPR (Física da Matéria

Condensada);

l) Carlos Jacinto da Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFAL (Ótica Fotônica); e

m) Mônica Alonso Cotta, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNICAMP (Física da Matéria

Condensada/Física Biológica).

II - Suplentes:

a) Wagner Figueiredo, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSC (Física Estatística);

b) Dante Homero Mosca Junior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPR (Magnetismo

Experimental);

c) José Soares de Andrade Júnior, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Física Estatística);

d) Jesús Lubián Ríos, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFF (Física Nuclear);

e) Sandra dos Santos Padula, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IFT-UNESP (Altas Energias);

f) Ricardo Luiz Viana, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPR (Física de Plasmas); e



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 7/12

g) Daniela Lazzaro, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - ON/RJ (Astronomia).

Art. 11. Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de

Geociências - CA-GC:

I - Antonio Maria Garcia Tommaselli (Titular);

II - Nilton Nobuhiro Imai (Titular); e

III - Francisco Hilário Rego Bezerra (Suplente).

Parágrafo único. O CA-GC passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Ricardo Ivan Ferreira da Trindade, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - USP (Geomagnetismo);

b) Luciene Stamato Delazari, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPR (Geodésia);

c) Adalene Moreira Silva, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNB (Geofísica Aplicada);

d) Valderez Pinto Ferreira, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPE (Petrologia);

e) Ismar de Souza Carvalho, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFRJ (Paleontologia Estratigráfica);

f) Inez Staciarini Batista, 01/07/2021 a 30/06/2024 - INPE (Geofísica);

g) Antonio Maria Garcia Tommaselli, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Fotogrametria); e

h) Nilton Nobuhiro Imai, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Geodésia).

II - Suplentes:

a) Dilce de Fátima Rossetti, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - INPE (Geologia);

b) Álvaro Penteado Crosta, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Geologia); e

c) Francisco Hilário Rego Bezerra, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRN (Geotectônica).

Art. 12. Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de

Matemática e Probabilidade e Estatística - CA-MA:

I - Gregório Pacelli Feitosa Bessa (Titular);

II - Hubert Marie Lacoin (Titular);

III - Maria Jose Pacifico (Titular);

IV - Valéria Neves Domingos Cavalcanti (Suplente); e

V - Maria Aparecida Soares Ruas (Suplente).

Parágrafo único. O CA-MA passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Csaba Schneider, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFMG (Álgebra);

b) Maicon Ribeiro Correa, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNICAMP (Análise Numérica);

c) Daniel Marinho Pellegrino, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPB (Análise Funcional);

d) Gregório Pacelli Feitosa Bessa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Geometria Diferencial);

e) Hubert Marie Lacoin, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IMPA (Probabilidade); e

f) Maria José Pacifico, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Sistemas Dinâmicos).

II - Suplentes:

a) Francisco Cribari Neto, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPE (Estatística);

b) Fábio Armando Tal, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Sistemas Dinâmicos);

c) Valéria Neves Domingos Cavalcanti, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEM (EDP); e



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 8/12

d) Maria Aparecida Soares Ruas, de 01/07/2021 a 30/06/2025 - USP-São Carlos (Geometria e

Topologia).

Art. 13. Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de Química

- CA-QU:

I - Ieda Spacino Scarminio (Titular);

II - Maria Gardennia da Fonseca (Titular);

III - Ricardo Erthal Santelli (Suplente); e

IV - Severino Alves (Suplente).

Parágrafo único. O CA-QU passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Sandra Helena Pulcinelli, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNESP (Físico-Química);

b) Renato Zanella, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSM (Química Analítica);

c) Hugo Alejandro Gallardo Olmedo, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSC (Síntese Orgânica);

d) Helio Anderson Duarte, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFMG (Físico-Química);

e) Paulo Cezar Vieira, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - USP (Produtos Naturais);

f) Heloise de Oliveira Pastore, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNICAMP (Química Inorgânica);

g) Ieda Spacino Scarminio, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UEL (Química Analítica); e

h) Maria Gardennia da Fonseca, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Química Inorgânica).

II - Suplentes:

a) Hamilton Brandão Varela de Albuquerque, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - USP (Físico-

Química);

b) Massuo Jorge Kato, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Química Orgânica);

c) Ricardo Erthal Santelli, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Química Analítica); e

d) Severino Alves, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPE (Química Inorgânica).

Art. 14. Fica designada como titular do Comitê de Assessoramento de Administração,

Contabilidade e Economia - CA-AE:

I - Márcia Martins Mendes De Luca (Titular).

Parágrafo único. O CA-AE passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Fabio Augusto Reis Gomes, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - USP (Economia);

b) Carmem Aparecida do Valle Costa Feijó, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFF (Economia);

c) Daniel Oliveira Cajueiro, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNB (Economia);

d) Hudson Fernandes Amaral, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Administração);

e) Frederico Gonzaga Jayme Jr, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Economia);

f) Marcelo Gattermann Perin, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - FGV (Administração); e

g) Márcia Martins Mendes De Luca, de 01/07/2021 a 30/06/2025 - UFC (Contabilidade).

II - Suplente:

a) José Afonso Mazzon, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Administração).

Art. 15. Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de

Antropologia, Arqueologia, Ciência Política, Direito, Relações Internacionais e Sociologia - CA-CS:

I - Claudia Lima Marques (Titular);



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 9/12

II - Fabíola Andréa Silva (Titular);

III - Maria Celi Ramos da Cruz Scalon (Titular);

IV - Miriam Gomes Saraiva (Titular);

V - Rosangela Lunardelli Cavallazzi (Suplente);

VI - Laura Moutinho (Suplente); e

VII - Maria Aparecida de Moraes Silva (Suplente).

Parágrafo único. O CA-CS passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Fabiola Rohden, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFRGS (Antropologia);

b) Rebecca Neaera Abers, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNB (Ciência Política);

c) Fabiano Guilherme Mendes Santos, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UERJ (Ciência Política);

d) Antonádia Monteiro Borges, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNB (Antropologia);

e) Marcelo Andrade Cattoni de Oliveira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFMG (Direito);

f) Claudia Lima Marques, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Direito);

g) Fabíola Andréa Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Arqueologia);

h) Maria Celi Ramos da Cruz Scalon, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Sociologia); e

i) Miriam Gomes Saraiva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UERJ (Relações Internacionais).

II - Suplentes:

a) Cláudio Gonçalves Couto, de 01/10/2020 a 30/06/2023 - FGV (Ciência Política);

b) Fábio Vergara Cerqueira, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPEL (Arqueologia);

c) Rosangela Lunardelli Cavallazzi, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Direito);

d) Laura Moutinho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Antropologia); e

e) Maria Aparecida de Moraes Silva, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCAR (Sociologia).

Art. 16. Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de

Educação - CA-ED:

I - Elizeu Clementino de Souza (Titular);

II - Vera Lúcia Jacob Chaves (Titular);

III - Maria Eulina Pessoa de Carvalho (Suplente); e

IV - Cristina Broglia Feitosa de Lacerda (Suplente).

Parágrafo único. O CA-ED passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Elizabeth Fernandes de Macedo, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UERJ (Educação);

b Marcelo Almeida Bairral, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFRRJ (Educação);

c) Suzani Cassiani, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSC (Educação);

d) Antonio Carlos Rodrigues de Amorim, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - Unicamp (Educação);

e) Décio Gatti Junior, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFU (Educação);

f) Elizeu Clementino de Souza, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNEB (Educação); e

g) Vera Lúcia Jacob Chaves, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPA (Política Educacional).

II - Suplentes:



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 10/12

a) Maria Eulina Pessoa de Carvalho, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Tópicos Específicos:

Educação Adultos); e

b) Cristina Broglia Feitosa de Lacerda, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSCar (Educação

Especial).

Art. 17. Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de Filosofia e

Teologia - CA-FI:

I - Silvia Altmann (Titular);

II - Telma de Souza Birchal (Titular); e

III - Alberto Ribeiro Gonçalves de Barros (Suplente).

Parágrafo único. O CA-FI passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Hans Christian Klotz, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFG (Filosofia);

b) Itala Maria Loffredo D'Ottaviano, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - Unicamp (Filosofia);

c) Silvia Altmann, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Filosofia); e

d) Telma de Souza Birchal, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFMG (Filosofia).

II - Suplente:

a) Alberto Ribeiro Gonçalves de Barros, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Filosofia).

Art. 18. Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de

Psicologia e Serviço Social - CA-PS:

I - Verônica Morais Ximenes (Titular);

II - John Fontenele Araujo (Titular); e

III - Raquel Souza Lobo Guzzo (Suplente).

Parágrafo único. O CA-PS passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Regina Célia Tamaso Mioto, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSC (Serviço Social);

b) Mauro Luis Vieira, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFSC (Psicologia)

c) Sonia Maria Guedes Gondim, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Psicologia);

d) Roberta Carvalho Romagnoli, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC - MG (Psicologia);

e) Verônica Morais Ximenes, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFC (Psicologia Social); e

f) John Fontenele Araujo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRN (Psicobiologia).

II - Suplentes:

a) Solange Maria Teixeira, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPI (Serviço Social); e

b) Raquel Souza Lobo Guzzo, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - PUC-Campinas (Psicologia do

desenvolvimento).

Art. 19. Ficam designados como titular e suplente do Comitê de Assessoramento de Arquitetura

e Urbanismo, Demografia, Geografia Humana e Regional, Geografia Física, Planejamento Urbano e Turismo

- CA-SA:

I - José Simões de Belmont Pessoa (Titular); e

II - Sheila Walbe Ornstein (Suplente).

Parágrafo único. O CA-SA passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 11/12

I - Titulares:

a) José Marcos Pinto da Cunha, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UNICAMP (Demografia);

b) Olga Lucia Castreghini de Freitas Firkowski, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPR (Geografia

Humana e Regional);

c) Leonardo José Cordeiro Santos, de 01/07//2020 a 30/06/2023 - UFPR (Geografia Física);

d) Raquel Rolnik, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - USP (Planejamento Urbano e Regional);

e) Francisco Antonio dos Anjos, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - Univali (Turismo);

f) Ângela Maria Gordilho Souza, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFBA (Arquitetura e

Urbanismo); e

g) José Simões de Belmont Pessoa, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFF (História, Restauração,

Planejamento Urbano).

II - Suplentes:

a) Doralice Satyro Maia, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFPB (Geografia Humana e Regional);

b) Emerson Galvani, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - USP (Geografia Física);

c) Alisson Flavio Barbieri, de 01/07/2020 a 30/06/2023 - UFMG (Demografia); e

d) Sheila Walbe Ornstein, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - USP (Avaliação de Desempenho

Físico de Ambientes em Uso - Aspectos Construtivos - Adequação Ambiental).

Art. 20. Ficam designados como titulares e suplentes do Comitê de Assessoramento de Letras e

Lingüística - CA-LL:

I - Regina Zilberman (Titular);

II - Marianne Carvalho Bezerra Cavalcante (Titular);

III - Rosana Kohl Bines (Suplente); e

IV - Joana Plaza Pinto (Suplente).

Parágrafo único. O CA-LL passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Silvio Renato Jorge, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFF (Letras);

b) Raquel Meister Ko Freitag, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFS (Lingüística);

c) Regina Delcastagne, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UNB (Letras);

d) Wagner Rodrigues Silva, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFT (Lingüística);

e) Regina Zilberman, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRGS (Letras); e

f) Marianne Carvalho Bezerra Cavalcante, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFPB (Lingüística).

II - Suplentes:

a) Rosana Kohl Bines, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - PUC-Rio (Letras); e

b) Joana Plaza Pinto, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFG (Lingüística).

Art. 21. Fica designada como titular do Comitê de Assessoramento de Design - CA-DI:

I - Giselle Schmidt Alves Diaz Merino (Titular).

Parágrafo único. O CA-DI passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 563, de 05 de agosto de 2021:

I - Titulares:

a) Fabio Ferreira da Costa Campo, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFPE (Design de Produto); e

b) Giselle Schmidt Alves Diaz Merino, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFSC (Desenho

Industrial).



05/07/22, 03:57 PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - PORTARIA CNPq Nº 926, DE 4 DE JULHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-cnpq-n-926-de-4-de-julho-de-2022-412664640 12/12

II - Suplente:

a) Claudia Renata Mont'Alvão Bastos Rodrigues, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - PUC-RIO

(Design de Produto).

Art. 22. Ficam designados como titulares e suplente do Comitê de Assessoramento de

Engenharia Nuclear, Energia Renovável e Planejamento Energético - CA-EN:

I - Aquilino Senra Martinez (Titular);

II - Linda Viola Ehlin Caldas (Titular); e

III - Jose Antonio Perrella Balestieri (Suplente).

Parágrafo único. O CA-EN passa a ter a seguinte composição, atualizados os novos mandatos e

nos termos da Portaria nº 136, de 1º de junho de 2020:

I - Titulares:

a) Ricardo Ruther, de 01/07/2021 a 30/06/2024 - UFSC (Energia Solar Voltaica);

b) Aquilino Senra Martinez, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UFRJ (Física de Reatores/Núcelo

do Reator); e

c) Linda Viola Ehlin Caldas, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - IPEN/CNEN (Aplicações de

Radioisotopos).

II - Suplentes:

a) José Antonio Perrella Balestieri, de 01/07/2022 a 30/06/2025 - UNESP (Engenharia de

Energia/Planejamento Energético).

EVALDO FERREIRA VILELA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


